
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

 

от 20 августа 2024 г. № 419 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва 

от 20 октября 2011 г. № 614 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 20 октября 

2011 г. № 614 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на строительство (приобретение) жилья заслуженным мастерам спорта 

России и спортсменам Республики Тыва, завоевавшим звания чемпионов или 

призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпи-

онов и призеров чемпионатов и первенств России, Европы и мира по олимпий-

ским видам спорта, чемпионов мира по неолимпийским видам спорта, победите-

лям всемирных соревнований по национальным видам спорта и их спортивным 

тренерам-преподавателям» следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) в наименовании слова «чемпионов мира по неолимпийским видам 

спорта, победителям всемирных соревнований» заменить словами «чемпионов и 

призеров мира по неолимпийским видам спорта, победителям и призерам все-

мирных соревнований»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38322&date=07.05.2024&dst=100106&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37108&date=07.05.2024


2 

б) в преамбуле слова «чемпионов мира по неолимпийским видам спорта, 

победителям всемирных соревнований» заменить словами «чемпионов и призе-

ров мира по неолимпийским видам спорта, победителям и призерам всемирных 

соревнований»; 

в) в пункте 1 слова «чемпионов мира по неолимпийским видам спорта, по-

бедителям всемирных соревнований» заменить словами «чемпионов и призеров 

мира по неолимпийским видам спорта, победителям и призерам всемирных со-

ревнований»; 

г) в пункте 2 слова «чемпионов мира по неолимпийским видам спорта» за-

менить словами «чемпионов и призеров мира по неолимпийским видам спорта, 

победителям и призерам всемирных соревнований по национальным видам 

спорта»; 

2) в Положении о порядке и условиях предоставления субсидии на строи-

тельство (приобретение) жилья заслуженным мастерам спорта России и спортс-

менам Республики Тыва, завоевавшим звания чемпионов или призеров Олим-

пийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов и призеров 

чемпионатов и первенств России, Европы и мира по олимпийским видам спорта, 

чемпионов мира по неолимпийским видам спорта, победителям всемирных со-

ревнований по национальным видам спорта, и их спортивным тренерам-препо-

давателям: 

а) в наименовании слова «чемпионов мира по неолимпийским видам 

спорта, победителям всемирных соревнований» заменить словами «чемпионов и 

призеров мира по неолимпийским видам спорта, победителям и призерам все-

мирных соревнований»; 

б) в пункте 1 слова «чемпионов мира по неолимпийским видам спорта, по-

бедителям всемирных соревнований» заменить словами «чемпионов и призеров 

мира по неолимпийским видам спорта, победителям и призерам всемирных со-

ревнований»; 

в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Получателями субсидий на строительство (приобретение) жилья в со-

ответствии с настоящим Положением являются лица из числа заслуженных ма-

стеров спорта России, которым в соответствии с Положением о присвоении, ли-

шении, восстановлении почетных спортивных званий, утвержденным приказом 

Минспорта России от 24 октября 2022 г. № 856, присвоено почетное спортивное 

звание «Заслуженный мастер спорта России» в период не ранее пятнадцати лет, 

предшествующих году обращения, одновременно являющихся тренерами                

в подведомственных учреждениях Министерства спорта Республики Тыва               

не менее пяти лет, предшествующих году обращения за субсидией, и завоевав-

ших звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 

Сурдлимпийских игр, чемпионов и призеров чемпионатов и первенств России, 



3 

Европы и мира по олимпийским видам спорта, чемпионов и призеров мира по 

неолимпийским видам спорта, победители и призеры всемирных соревнований 

по национальным видам спорта (далее – заслуженные мастера спорта России) и 

спортсмены Республики Тыва, одновременно являющиеся членами спортивных 

сборных команд Российской Федерации, завоевавшие не ранее четырех лет, пред-

шествующих году обращения за субсидией, звания чемпионов или призеров 

Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов и при-

зеров чемпионатов и первенств России, Европы и мира по олимпийским видам 

спорта, чемпионов и призеров мира по неолимпийским видам спорта, победи-

тели и призеры всемирных соревнований по национальным видам спорта и их 

спортивные тренеры-преподаватели (далее – спортсмены, получатели субси-

дии).»; 

г) в пункте 3 слова «в подпрограмме «Развитие ипотечного жилищного кре-

дитования в Республике Тыва» государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 

2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики 

Тыва от 9 декабря 2020 г. № 616» заменить словами «в подпрограмме «Развитие 

ипотечного жилищного кредитования в Республике Тыва» государственной про-

граммы Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и 

комфортным жильем», утвержденной постановлением Правительства Респуб-

лики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 816»; 

д) в пункте 4 слова «на территории Республики Тыва» исключить; 

е) в пункте 17 слова «форма № 3 – соцподдержка (годовая)» заменить сло-

вами «форма № 3 – соцподдержка». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-пор-

тале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Респуб-

лики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41023&dst=101188&field=134&date=09.07.2024

